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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, 

định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 

2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn Tỉnh tháng 8/2022 

 

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Thủ 

tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh 

và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025 (gọi tắt 

là Đề án 06/CP), tầm nhìn đến năm 2030, Ủy ban nhân dân Tỉnh báo cáo kết quả 

tháng 8 năm 2022 như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP 

- Ủy ban nhân dân Tỉnh chỉ đạo, đôn đốc các sở, ngành Tỉnh và Ủy ban nhân 

dân huyện, thành phố tiếp tục thực hiện nghiêm Đề án 06/CP trên địa bàn Tỉnh; 

chỉ đạo Công an Tỉnh ban hành Công văn số 1279/CAT-QLHC ngày 04 tháng 8 

năm 2022 về việc phối hợp với các sở, ngành để thực hiện chế độ thông tin báo 

cáo về kết quả thực hiện Luật Cư trú; ban hành Công văn số 1303/CAT-PC06 

ngày 09 tháng 8 năm 2022 gửi Cục Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã 

hội Bộ Công an đề nghị phản hồi về đề xuất kết nối Hệ thống thông tin giải 

quyết thủ tục hành chính của Tỉnh với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. 

- Tổ công tác triển khai Đề án 06 Tỉnh ban hành Công văn số 

1275/TCTĐA06 ngày 04 tháng 8 năm 2022 về việc phối hợp với 9 sở, ngành
1
 là 

thành viên Tổ công tác triển khai Đề án 06 Tỉnh kiểm tra tiến độ thực hiện các 

nhiệm vụ của Đề án 06/CP. Nhìn chung các sở, ngành Tỉnh, Ủy ban nhân dân 

huyện, thành phố đã bám sát các nhiệm được giao, chủ động đề ra các giải pháp 

thực hiện hiệu quả Đề án 06/CP theo chức năng, nhiệm vụ phân công. 

2. Công tác hoàn thiện chính sách pháp luật về phát triển, cung cấp ứng 

dụng, dịch vụ số liên quan đến thông tin dân cư 

Ủy ban nhân dân Tỉnh tiếp tục chỉ đạo các sở, ngành Tỉnh và Ủy ban nhân 

dân huyện, thành phố chủ động rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm 

pháp luật có liên quan đến việc triển khai thực hiện Đề án số 06/CP, nhằm đề 

xuất cấp có thẩm quyền tháo gỡ khó khăn, bất cập về quy định của pháp luật, góp 

phần thực hiện hiệu quả Đề án 06/CP. 

3. Kết quả thực hiện nhóm tiện ích phục vụ giải quyết thủ tục hành 

chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến 

                                           
1
 Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Tài nguyên và Môi trường; Sở Lao động, Thương binh và Xã hội; Sở Tư 

pháp; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sơ Tài chính; Sở Y tế; Sở Nội vụ. 
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- Ủy ban nhân dân Tỉnh đã chỉ đạo các ngành có liên quan tăng cường 

tuyên truyền việc triển khai thực hiện các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức 

độ 4, đặc biệt là 25 dịch vụ công thiết yếu phục vụ người dân, doanh nghiệp theo 

đúng tiến độ và yêu cầu tại Đề án 06/CP; ban hành Công văn số 26/UBND-

KSTTHC ngày 22 tháng 7 năm 2022 về việc thống nhất đề nghị của Công an 

Tỉnh và giao Giám đốc Công an Tỉnh tổ chức thực hiện rút cán bộ tiếp nhận hồ 

sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy tại 

Trung tâm hành chính công Tỉnh; Giám đốc Công an Tỉnh đã ban hành Quyết 

định số 803/QĐ-CAT-PX01 ngày 29 tháng 7 năm 2022 về việc kết thúc thực 

hiện nhiệm vụ tại Trung tâm hành chính công Tỉnh đối với 1 đồng chí lãnh đạo 

và 1 đồng chí cán bộ trực tiếp thực hiện việc tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ thủ 

tục hành chính lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy. Trong tháng 8 năm 2022, Công 

an Tỉnh đã tiếp nhận 12.802 hồ sơ, trả kết quả 11.520 hồ sơ, đang giải quyết 1.210 

hồ sơ; trả lại 72 hồ sơ không đủ điều kiện tiếp nhận trên Cổng dịch vụ công về cư 

trú
2
 và hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư

3
 đối với lĩnh vực đăng ký, quản 

lý cư trú và lĩnh vực quản lý, cấp Căn cước công dân.  

- Ủy ban nhân dân Tỉnh chỉ đạo Công an Tỉnh tiếp tục thực hiện nghiêm 

công tác làm sạch dữ liệu thông tin dân cư, phục vụ xác thực chính xác thông tin 

khi kết nối, chia sẻ giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với các cơ sở dữ liệu 

quốc gia khác và các cơ sở dữ liệu chuyên ngành; tiếp tục đẩy mạnh việc thực 

hiện đợt cao điểm thu nhận hồ sơ cấp Căn cước công dân có gắn chíp điện tử cho 

công dân đủ điều kiện theo quy định, đến nay trên địa bàn Tỉnh đã thu nhận được 

1.316.173 hồ sơ cấp Căn cước công dân; trong đó đã nhận được 1.179.147 thẻ 

Căn cước công dân do Cục Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội chuyển 

về, đã chuyển cho người dân 1.170.688 thẻ Căn cước công dân theo quy định. 

4. Kết quả thực hiện nhóm tiện ích phục vụ phát triển công dân số và 

hoàn thiện hệ sinh thái phục vụ kết nối, khai thác, bổ sung làm giàu dữ liệu 

dân cư 

- Ủy ban nhân dân Tỉnh chỉ đạo Công an Tỉnh tiếp tục đẩy mạnh công 

tác thu nhận hồ sơ cấp tài khoản định danh điện tử gắn với công tác thu nhận 

hồ sơ cấp Căn cước công dân, đến nay đã thu được 141.615 hồ sơ cấp tài 

khoản định danh điện tử. Trong tháng 8 năm 2022, đã cấp được 46.336 hồ sơ 

cấp Căn cước công dân và 40.124 tài khoản định danh điện tử cho người dân 

trên địa bàn Tỉnh; trong đó, ưu tiên thu nhận 850 hồ sơ cấp Căn cước công dân 

và 623 hồ sơ định danh điện tử cho học sinh có năm sinh 2004 và sinh 2007, 

nhằm tạo điều kiện thuận lợi, để học sinh thi tốt nghiệp Trung học phổ thông. 

- Ủy ban nhân dân Tỉnh đã chỉ đạo Bảo hiểm xã hội Tỉnh ban hành Công 

văn số 1011/BHXH-QLT ngày 27 tháng 7 năm 2022 về việc phối hợp với các 

                                           
2
 Qua Cổng dịch vụ công về cư trú: Thường trú: tiếp nhận 154 hồ sơ, đã trả kết quả 118, hồ sơ bị trả lại 24 

(không đủ điều kiện); Tạm trú: tiếp nhận 75 hồ sơ, đã trả kết quả 58, hồ sơ bị trả lại 10 (không đủ điều kiện); 

Lưu trú: tiếp nhận 7.947 hồ sơ, đã trả kết quả 7.411; tạm vắng: tiếp nhận 06 hồ sơ, đã trả kết quả 06; Cấp CCCD 

trên dịch vụ công: 47 hồ sơ (cấp mới 11, cấp đổi 22, cấp lại 14), trả kết quả 47. 
3
 Qua hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư: Thường trú: tiếp nhận 3.496 hồ sơ, đã trả kết quả 3.003 hồ sơ, hồ 

sơ không đủ điều kiện 27; Tạm trú: Đã tiếp nhận 1.077 hồ sơ, trả kết quả 877 hồ sơ, hồ sơ không đủ điều kiện 11;  
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đơn vị sử dụng lao động và Bảo hiểm xã hội cấp huyện kê khai số định danh cá 

nhân khi nộp hồ sơ tham gia Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế; phối hợp với Công 

an Tỉnh giải quyết các vướng mắc trong quá trình cập nhật, điều chỉnh thông tin 

định danh cá nhân chưa chính xác giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với dữ 

liệu quốc gia về bảo hiểm; trong tháng 8 năm 2022, đã phối hợp điều chỉnh được 

186 trường hợp không khớp với số định danh cá nhân; rà soát, điều chỉnh hồ sơ cá 

nhân đối với 25.488 trường hợp thay đổi thông tin cá nhân (chủ yếu là ngày, tháng 

sinh) theo Căn cước công dân; tính đến ngày 15 tháng 8 năm 2022, trên toàn Tỉnh 

số lượng Căn cước công dân đồng bộ với thẻ Bảo hiểm y tế còn hiệu lực là 466.894 

trường hợp; có 175/175 cơ sở khám chữa bệnh tra cứu Căn cước công dân, để 

khám chữa bệnh bằng Bảo hiểm y tế, với 4.878 lượt tra cứu và có 2.507 lượt tra 

cứu thành công. 

- Ủy ban nhân dân Tỉnh đã chỉ đạo Sở Lao động – Thương binh và Xã hội 

chuẩn hóa và cập nhật toàn bộ dữ liệu 67.890 đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn 

Tỉnh lên Hệ thống cơ sở dữ liệu trợ giúp xã hội, phục vụ kết nối, chia sẻ với hệ 

thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, dự kiến hoàn thành trước ngày 30 tháng 8 

năm 2022, sau đó sẽ tiếp tục đồng bộ tất cả dữ liệu đã được chuẩn hóa lên Hệ thống 

An sinh xã hội của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội. 

- Ủy ban nhân dân Tỉnh chỉ đạo Sở Y tế tiếp tục phối hợp với Công an Tỉnh 

đẩy mạnh việc thực hiện làm sạch dữ liệu tiêm ngừa vắc xin Covid-19 trên địa bàn 

Tỉnh theo hướng dẫn của Bộ trưởng Bộ Y tế; tính đến ngày 08 tháng 8 năm 2022, 

theo ghi nhận trên phần mềm đã có 149.988/749.670 lượt người đã được xác 

thực thông tin và điều chỉnh lại trên phần mềm, còn 599.682 lượt người còn sai 

thông tin chưa được xác thực; đã nhập 3.981.894 mũi tiêm lên phần mềm, trong 

tổng số 4.157.421 mũi tiêm tại Tỉnh (đạt 95,8%), còn lại 157.527 mũi tiêm chưa 

nhập dữ liệu (chiếm 4,2%).  

Bên cạnh đó, đã chỉ đạo các sở, ngành, địa phương tiếp tục tăng cường 

nguồn lực và rà soát các điều kiện về hạ tầng công nghệ thông tin đáp ứng yêu 

cầu kết nối, chia sẻ giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với các cơ sở dữ liệu 

quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành theo Quyết định số 1911/QĐ-TTg ngày 15 

tháng 11 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ, góp phần làm giàu dữ liệu dân cư. 

5. Công tác tuyên truyền các nội dung về Đề án 06/CP 

Ủy ban nhân dân Tỉnh chỉ đạo Công an Tỉnh phối hợp với các cơ quan 

truyền thông trên địa bàn Tỉnh viết 39 tin, bài tuyên truyền vận động người dân 

đi làm Căn cước công dân và tài khoản định danh điện tử; hướng dẫn thực hiện 

dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 trong lĩnh vực đăng ký cư trú, cấp 

Căn cước công dân; đồng thời, Công an Tỉnh đã chỉ đạo Công an cấp huyện, cấp 

xã tuyên truyền trên trạm truyền thanh các xã, phường, thị trấn được 572 lượt, 

tại điểm làm Căn cước công dân được 48 điểm, có 10.096 lượt người nghe. 

Tuyên truyền trực tiếp tại các xã, phường, thị trấn được 88 điểm, có 2.547 người 

dự nghe. 
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Qua đó, đã nâng cao nhận thức của các tầng nhân dân về việc triển khai 

thực hiện Đề án 06/CP, góp phần đẩy mạnh cải cách hành chính trên địa bàn 

Tỉnh, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, cá nhân trong thực hiện các 

giao dịch, nhằm nâng cao hiệu quả xử lý công việc của công chức, viên chức, 

người lao động trong các cơ quan, đơn vị, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và 

chuyển đổi số của Tỉnh. 

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

1. Ưu điểm 

- Ủy ban nhân dân Tỉnh tiếp tục quan tâm, chỉ đạo thực hiện Đề án 06/CP 

theo đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ; đồng thời chỉ đạo các sở, ngành Tỉnh 

là thành viên Tổ Công tác triển khai Đề án 06/CP Tỉnh phối hợp nhịp nhàng, bám 

sát chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Tỉnh và của các Bộ, ngành Trung ương trong triển 

khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06/CP. 

- Công an Tỉnh đã phát huy tốt vai trò Cơ quan Thường trực của Tổ công tác 

triển khai Đề án 06/CP Tỉnh, đã tham mưu tốt cho Tổ trưởng Tổ công tác triển khai 

Đề án 06/CP Tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn 

thực hiện kịp thời; đã hoàn thành tốt các chỉ tiêu làm sạch dữ liệu thông tin dân cư, 

thu nhận hồ sơ cấp tài khoản định danh điện tử và cấp Căn cước công dân, phục vụ 

tốt việc kết nối cơ sở dữ liệu chuyên ngành với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. 

2. Tồn tại, hạn chế 

- Hiện nay, một số nhiệm vụ của Đề án 06/CP trên địa bàn Tỉnh đã quá 

thời gian quy định, nhưng chưa được các Bộ, ngành Trung ương hướng dẫn cụ 

thể để các sở, ngành địa phương triển khai thực hiện, nhất là việc kết nối, chia 

sẻ giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với các cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở 

dữ liệu chuyên ngành theo Quyết định số 1911/QĐ-TTg ngày 15 tháng 11 năm 

2021 của Thủ tướng Chính phủ, do đó việc thực hiện còn chậm, chưa đảm bảo 

tiến độ đề ra; việc bố trí kinh phí đầu tư, nâng cấp các thiết bị, hạ tầng bảo đảm 

an ninh, an toàn chưa kịp thời, nên ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện của địa 

phương. 

- Việc đầu tư, trang thiết bị, cơ sở vật chất, để phục vụ triển khai thực 

hiện việc số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải 

quyết của các sở, ngành Tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã còn gặp nhiều 

khó khăn, chưa đáp ứng yêu cầu đề ra; cán bộ chưa nắm rõ quy trình, quy định 

về việc thực hiện số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính, dẫn đến việc triển 

khai thực hiện còn gặp nhiều lúng túng. 

- Một bộ phận người dân trên địa bàn Tỉnh, nhất là người dân sống ở vùng 

nông thôn, có trình độ công nghệ thông tin còn rất hạn chế, do đó việc tiếp cận 

và sử dụng các dịch vụ công thiết yếu trên môi trường trực tuyến còn rất thấp, 

chưa đáp ứng được yêu cầu đề ra. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG 
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1. Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị, địa phương chuẩn bị đầy đủ các điều kiện 

về cơ sở vật chất, trang thiết bị, nguồn nhân lực phục vụ tích hợp, kết nối, chia 

sẻ giữa cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành với Cơ sở dữ liệu 

quốc gia về dân cư; số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm 

quyền giải quyết của các sở, ngành Tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã khi 

có hướng dẫn của Bộ, ngành Trung ương.  

2. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn các đơn vị, địa phương triển 

khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06/CP. 

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và tăng cường nguồn lực, kinh phí đáp 

ứng yêu cầu công việc triển khai Đề án 06/CP trên địa bàn Tỉnh./. 

 

Nơi nhận: 
- Văn phòng Chính phủ; 

- Bộ Công an; 

- CT, PCT/UBND Tỉnh; 

- Lãnh đạo VP/UBND Tỉnh; 

- Các sở, ngành Tỉnh; 

- UBND huyện, thành phố; 

- Lưu: VT, TCD-NC(CT). 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Phạm Thiện Nghĩa 
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